
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

 ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от   15.12.2015 № 269 
        с. Ершичи 

                Ершичского района 

  Смоленской области 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«дорожная карта») «Повышение 

доступности объектов и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения на территории 

муниципального образования -  

Ершичский район Смоленской 

области  (2014-2020 годы)» 

 

    

   В целях  обеспечения беспрепятственного доступа к объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения  на территории Ершичского района 

Смоленской области    Администрация муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:  

          1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

«Повышение доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области  (2014-2020 годы)». 

          2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 

форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию 

условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов.  



3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  

на заместителя Главы муниципального образования  - Ершичский район   

Смоленской  области   В.Н.Бакустина. 

 

 

Глава муниципального образования – 

 Ершичский район Смоленской области                              К. Н. Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

 муниципального образования - Ершичский район  

Смоленской области от  15.12.2015 № 269 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области (2014 - 2020 годы)» 

1. Общее описание «дорожной карты» 

План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании -

Ершичский район Смоленской области (2014 -2020 годы)» разработан в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности», постановлением 

Администрации Смоленской области от 25.09.2015 №607 «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в Смоленской области (2014 - 

2020 годы)». 

   В настоящее время на территории муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области проживает 1120 инвалидов (16 

процентов от всего населения Ершичского района Смоленской области). 

Удельный вес инвалидов (по группам инвалидности) от общего числа 

инвалидов, проживающих на территории Ершичского района Смоленской 

области, составляет: инвалиды I группы - 9 процентов, инвалиды II группы - 

64 процента, инвалиды III группы - 25процентов, дети-инвалиды - 2 процента. 

Наиболее уязвимыми и незащищенными являются следующие категории 

инвалидов: 

- инвалиды с поражением опорно-двигательного аппарата, 

использующие при передвижении вспомогательные средства (кресла-

коляски, костыли, ходунки и т.д.). В Ершичском районе Смоленской области 

проживает 15 человек, передвигающихся с помощью кресел-колясок; 



- инвалиды с дефектами органа зрения (в Ершичском районе 

Смоленской области инвалидов с дефектами органа зрения проживает свыше 

35 человек); 

- инвалиды с дефектами органа слуха (в Ершичском районе Смоленской 

области проживает более 18 инвалидов с дефектами органа слуха); 

- инвалиды со сниженными ментальными возможностями (в Ершичском 

районе Смоленской области проживает около 58 человек, относящихся к 

данной категории инвалидов). 

 Обеспечение доступной среды для инвалидов является одной из важнейших 

социально-экономических проблем, затрагивающей права и потребности 

тысячи граждан, проживающих на территории Ершичского района 

Смоленской области. Необходимость ее решения закреплена 

законодательством Российской Федерации. 

В 2008 году Российская Федерация подписала и в 2012 году ратифицировала 

Конвенцию о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года (далее - Конвенция), 

что является показателем готовности страны к формированию условий, 

направленных на соблюдений  международных стандартов экономических, 

социальные, юридических и других прав инвалидов. Подписание Конвенции 

фактически утвердило принципы, на которых должна строиться политика 

государства в отношении инвалидов. 

Согласно Конвенции государства - участники должны принимать 

надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими 

гражданами доступа к физическому окружению (здания и сооружения, 

окружающие человека в повседневной жизни), транспорту, информации и 

связи, а также другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым 

населению. Эти меры, которые включают в себя выявление и устранение 

препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны распространяться 

в частности:  

- на здания, дороги, транспорт и другие объекты, включая школы, жилые 

дома, медицинские учреждения и рабочие места; 

- на информационные, коммуникационные и другие службы, включая 

электронные и экстренные службы. 

Законодательством Российской Федерации, в том числе федеральными 

законами «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», «Об 

основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», «О 



связи», «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации и Кодексом 

Российской Федерации юб административных правонарушениях, определены 

требования к органам власть; и организациям независимо от организационно-

правовой формы по созданию условий инвалидам для беспрепятственного 

доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, 

информации, а также ответственность за уклонение от исполнения этих 

требований. 

Создание доступной среды для инвалидов позволит им реализовывать свои 

права и основные свободы, что будет способствовать их полноценному 

участию в жизни страны. 

В современных условиях поддержание активности инвалидов в сфере труда, 

образования, общественной деятельности, в культурно-досуговой сфере 

представляется не только как форма удовлетворения индивидуальных 

потребное/ ей инвалидов, но и как укрепление человеческого потенциала 

страны и его социально- экономического развития. 

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть 

человек не только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные 

категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, 

граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту 

или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна 

маломобильным группам населения, а не только инвалидам. 

 В настоящее время планируется к расширению спектр муниципальных услуг 

в сфере культуры, доступных для инвалидов.                                                                 

Для обеспечения условий индивидуальной мобильности инвалидов и 

возможности для самостоятельного их передвижения в здании 

муниципального бюджетного учреждения культуры «межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» в 2016 году будет сделан пандус. В остальных 

учреждения сферы культуры установлены кнопки «экстренного вызова». 

Полноценная жизнедеятельность подавляющего большинства инвалидов 

невозможна без создания доступной среды, а также без оказания им 

различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным 

потребностям, включая реабилитационные мероприятия и социальные 

услуги, без материальной и ИНОЙ поддержки. Своевременное 

удовлетворение инвалидами индивидуальных потребностей способствует 



компенсации имеющихся у них ограничений жизнедеятельности, созданию 

равных с другими категориями населения 

возможностей в социально-бытовой, профессиональной, общественно- 

политической, культурной и иных сферах. 

Реабилитация, социальная адаптация и создание условий для полноценной 

жизнедеятельности инвалидов представляют собой многогранный процесс. 

Его успешность зависит от участия в нем соответствующих специалистов: 

психологов, педагогов, дефектологов, социальных педагогов, специалистов 

по реабилитации инвалидов в различных сферах. В ходе реализации этого 

процесса необходимо взаимодействие ученых и практиков, специалистов 

государственнйх, муниципальных и других учреждений, широких слоев 

общественности, средств массовой информации. 

Для повышения качества жизни инвалидов, обеспечения условий их 

жизнедеятельности на территории Ершичского района Смоленской области: 

составлен реестр объектов социальной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности Ершичского района — 37 объект; 

сделан пандус в муниципальном бюджетном образовательном учреждении 

«Ершичская средняя школа» для инклюзивного образования детей- 

инвалидов;  

планируется в 2016-2017 годах осуществить паспортизация объектов 

социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения, а именно 

сформировать паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры в 

соответсвии с муниципальной программой «Доступная среда в 

муниципальном образовании -Ершичский район Смоленской области». 

Кнопки «экстренного вызова» для инвалидов установлены во всех 

муниципальных учреждениях культуры и образования.  

К 2020 году приоритетные объекты социальной и инженерной 

инфраструктуры в Ершичском районе Смоленской области будут полностью 

доступны для инвалидов.  

К 2020 году планируется приобретение специализированного 

автомобильного транспорта, оснащенного подъемными устройствами 

для инвалидов колясочников 



В целях контроля исполнения достижения показателей доступности 

приоритетных объектов социальной и инженерной инфраструктуры 

Администрация муниципального образования -Ершичский район 

Смоленской области принимает участие в Совете по проблемам инвалидов и 

граждан пожилого возраста (далее - Совет). На заседаниях Совета 

рассматриваются вопросы, затрагивающие наиболее  острые проблемы в 

сфере создания безбарьерной среды на территории Смоленской области, 

реабилитации инвалидов и инвалидизации населения. 

2. Проблемы в обеспечении доступности объектов и услуг для инвалидов 

  Одной из самых больших проблем в Ершичском районе Смоленской 

области остается неприспособленность жилищного фонда для нужд 

инвалидов. Большее колическтво инвалидов-колясочников проживают в 

собственных жилых домах, не приспособленных для их жизнедеятельности. 

Зачастую оборудовать такие частные дома пандусами и иными средствами, 

позволяющими людям не нарушая при этом установленные СНиП 

требования, сложно, а иногда не возможно. 

Другой проблемой, с которой сталкиваются инвалиды, является 

неприспособленность общественного транспорта для маломобильных 

групп населения. Подвижной состав общественного транспорта 

обновляется и 1 переоборудуется специальными средствами в 

недостаточном количестве, так как 1 финансирование муниципальных 

образований Смоленской области, в ведер яи которых находится данный 

вопрос, является недостаточным. 

За последние годы накопился ряд проблем в создании доступной среды для 

всех категорий инвалидов в сферах культуры, образования, здравоохранения, 

спорта, связи и информации. Это и не приспособленные для инвалидов 

здания, объекты социальной инфраструктуры (в настоящее время 15 

процентов объектов социальной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов социальной инфраструктуры частично доступны для 

инвалидов, 85 процентов объектов социальной инфраструктуры - не 

доступны для инвалидов), объекты культурного наследия, дефицит в 

учреждениях высокопрофессиональных кадров, имеюпих специальные 

навыки для работы с инвалидами, недостаточность качественного 

оборудования. Не в полной мере организована система инклюзивного 

обучения детей-инвалидов. 



Решение данных проблем требует комплексного подхода и взаимодействия 

органов власти всех уровней. 

3. Цели «дорожной карты» 

Целями «дорожной карты» являются: 

1) формирование к 2020 году условий беспрепятственного доступа 

инвалидов к приоритетным объектам социальной инфраструктуры; 

2) совершенствование правового регулирования по вопросам обеспечения 

доступности для инвалидов приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры;' 

3) формирование к 2020 году условий беспрепятственного доступа к 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов. 

4. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты» 

Ожидаемыми результатами реализации «дорожной карты» являются: 

   1) формирование условий устойчивого развития доступной среды для 

инвалидов на территории Ершичского района Смоленской области; ^ 

2) увеличение доли доступных для инвалидов приоритетных объектов 

социальной и инженерной инфраструктуры в общем количестве 

приоритетных объектов до 80 процентов к 2020 году; 
3) совершенствование муниципальной нормативной правовой базы в 

сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

социальной и транспортной инфраструктуры и пользованию услугами в 

Ершичском районе Смоленской области; 

4) обеспечение межведомственного взаимодействия и координации 

рабсдгы всех уровней власти при формировании условий доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов; 

5) систематизация информации о доступности объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов с целью размещения в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет; 
6) увеличение количества приоритетных объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов, нанесенных на карту доступности Смоленской области по 

результатам их паспортизации до 100 процентов в 2018 году; 

7) создание системы должностного информационно-методического 

обеспечения, повышения квалификации и аттестации специалистов, занятых 

в системе реабилитации и социальной интеграции инвалидов; 



8) создание эффективно действующей системы информационного, 

консультативного обеспечения инвалидов на основе традиционных и 

современных информационно-коммуникационных технологий с учетом 

особых потребностей инвалидов. 

Создание доступной среды на территории Ершичского Смоленской 

области позволит сформировать условия для беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности не только для инвалидов, но и для других 

маломобильных категорий граждан, проживающих ра территории 

Ершичского района Смоленской области.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5.Контрольные  показатели доступности для инвалидов объектов и услуг 

№ п\п Наименование  показателя доступности 
для инвалидов объектов и услуг 

Единиц
а 
измере
ния 

Значение показателей Структурное подразделение 

(должностное лицо), 

ответственное за мониторинг и 

достижение  запланированных 

значений показателей 

доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

 

   2014 2015 2016 2017 2018 2019  

1 Удельный вес существующих объектов 

социальной и транспортной 

инфраструктуры, которые в результате 

проведения после 01.07.2016 на них 

капитального ремонта, реконструкции, 

модернизации полностью соответствуют 

требованиям доступности для инвалидов 

объектов и услуг(от общего 

количества объектов, прошедших 

капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию) 

% - - 40 60 70 80 Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

2 Удельный вес существующих 

Объектов (от 

Общего количества 

объектов, на которых в 

настоящее время невозможно 

полностью обеспечить 

доступность с учетом 

потребностей инвалидов), на 

которых до проведения 

капитального ремонта или реконструкции 

обеспечивается доступ инвалидов 

к предоставлению необходимых 

% 21 26 33 38 39 42 Заместитель Главы  

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 



услуг в дистанционном 

режиме 

3 Доля приоритетных объектов в сфере 

культуры, доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения, 

в общем количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры 

 

 

% - - 20 30 50 80 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

4 Доля приоритетных 

объектов в сфере физической 

культуры, доступных для 

инвалидов  и 

других маломобильных групп населения, 

в общем 

количестве приоритетных объектов в сфере 

физической культуры 

 

% - - 20 30 50 80 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

5 Доля приоритетных объектов в сфере 

образования , доступных для инвалидов и 

Других маломобильных групп населения, в

 общем  количестве приоритетных 

объектов в сфере образованиями Удельный 

вес % объектов, на которых обеспечено 

сопровождение инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функции зрения 

 

% - 8 20 50 70 80 Начальник отдела по 

образованию  Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

6 Удельный вес объектов,  на которых 

обеспечено сопровождение инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции 

зрения 

% 100 100 100 100 100 100 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

7 Удельный вес Объектов с надлежащим 

размещением оборудования и 

носителей информации, необходимых для 

обеспечения 

% 17 25 38 48 58 80 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 



беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам (местам 

предоставления 

услуг) с учетом ограничений их 

жизнедеятельности         

 

Смоленской области 

8 Удельный вес объектов, на 

которых обеспечено дублирование 

необходимой для Инвалидов звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне 

 

% - - 20 40 60 80 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

9 Доля   100 

специалистов, предоставляющих 

услуги населению и прошедших 

инструктирование или обучение для 

работы с инвалидами по 

вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов и 

услуг в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством 

Смоленской области  (от общего количества 

таких сотрудников представляющих такие 

услуги населению) 

% - - 30 50 70 100 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

10 Доля работников организаций, на которых                         

административно-распорядительными актами 

возложено оказание инвалидам помощи при 

предоставлении им услуг (от общего 

количества сотрудников персонала 

,предоставляющих данные услуги населению) 

% - - 30 50 70 100 Начальник отдела по культуре 

Администрация 

муниципального образования 

– Ершичский район 

Смоленской области 

 

 



6. Перечень мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

Услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятия 

 
Нормативный 

правовой акт, иной 

документ, которым 

предусмотрено 

проведение 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Срок 
реализац
ии 

Планируе
мый 
результат 
влияния 
мероприя
тия на 
повышен
ие 
значения 
показател
я 
доступно
сти для 
инвалидо
в 
объектов 
и услуг 

 

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и 

информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

 

1.1 Оборудование зданий и сооружений для беспрепятственного 
доступа к ним инвалидов и других маломобильных групп 
населения ( установка пандусов, поручней, специализирован-
ных табло, указателей движения визуальных и 
тактильных, расширение входных групп, оборудование 

санитарно- гигиенических помещений и др) 

 

федеральные законы 

от 24.11.95 

№ 181-ФЗ «О 
социальной 
защите 
инвалидов 
Российской 

Федерации», от
 01.12.2
014 

Заместитель Главы 

Муниципального 

образования- Ершичкий 

район  Смоленской области 

 

 
 

2014-2020 

годы 

обеспечение 

беспрепятствен

ного доступа 

инвалидов к 

приоритетным 

объектам 

социальной 

инфраструктур

ы 



№ 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации
 по 

Вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов» (далее - 
Федеральный закон 

от01.12.2014 
№419-ФЗ), областные 
государственные 
программы Федеральный 
закон от 01.12.2014 

 

 

1.2 Обеспечение доступности для инвалидов объектов 

культурного наследия и культурных ценностей 

 

областные 
государственные 
программы Федеральный 
закон от 01.12.2014№ 
419-ФЗ 

 

Начальник отдела по культуре 

Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 

2016-2020 

годы 

 

 
 

обеспечение 

беспрепятств

енного 

доступа 

инвалидов к 

объектам 

культурного 

наследия, 

культурным 

ценностям 

1.3 Приобретение мобильных инвалидных подъемников 

(ступенькоходов) 

муниципальные 

программы, 

областные 

государственные 

программы 

Заместитель Главы 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 

2016-2020 

годы 

 

обеспечение 

беспрепятств

енного 

доступа 

инвалидов к 



приоритетны

м объектам 

социальной 

инфраструкт

уры 

1.4 Освоение субсидии для софинансирования  расходов 
бюджета муниципального района на проведение 
мероприятий по формированию сети 
общеобразовательных организаций, в которых 
созданы условия для инклюзивного образования детей-

инвалидов 

 

областная 

государственная 

программа «Социальная 

поддержка граждан, 

проживающих на 

территории Смоленской 

области» на 2014- 2020 

годы 

 

Начальник отдела по 

образованию Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 

 

2015-2020 

годы 

 

увеличение 

доли 

общеобразова

тельных 

организаций, 

в которых 

создана 

универсальная 

безбарьерная | 

среда; для 

инклюзивного 

образования 

детей-

инвалидов 

 

1.5 Осуществление контроля за соблюдением требований к 
Проектной документации и иных строительных норм и 
правил, соответствующих требованиям 
доступностидляинвалидов,пристроительстве(реконструкци
и)объектовкапитальногостроительств 

- Заместитель Главы 

муниципального 

образования- 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

2014-

2020 

годы 

Обеспечение 

беспрепятств

енного 

доступа 

инвалидов к 

приоритетны

м объектам 

социальной 

инфраструкт

уры 

1.6 Надлежащее размещение оборудования носителей 
информации, необходимых обеспечения беспрепятственно- 

 Заместитель Главы 

Администрации 

2016-2020 

годы 

улучшение 

комфортност



го доступа инвалидов к объектам (местам предоставления 
услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности 

муниципального 

образования- 

Ершичский район 

Смоленской области 

 

 и 

обслуживани

я 

инвалидов 

с учетом 

ограничений 

1.7 Развитие инфраструктуры физической культуры и 
спорта, в том числе для лиц с ограниченными 
возможностями здоровьяинвалидов 
 

Муниципальная 

программа «Доступная 

среда в муниципальном 

образовании- Ершичский 

район Смоленской 

области на 2016-2020 

годы» 

 

Начальник отдела по культуре 

Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 
 

2016-

2020 

годы 

 
 

увеличени

е 

показателе

й 

доступност

и 

объектов 

физическо

й 

культуры 

спорта 

инвалидов 

 

1.8 Содействие  в оборудовании рабочих мест для незанятых 
инвалидов 

Муниципальная 

программа «Доступная 

среда в муниципальном 

образовании- Ершичский 

район Смоленской 

области на 2016-2020 

годы» 

 

Заместитель Главы 

Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской 

2016-2020 

годы 

Увеличение 

значений 

показателей 

доступности, 

предоставляе

мых 

инвалидам  

услуг с 

учетом 

имеющихся у 

них 

нарушений 

функций 

организма 

 

 

1.9 Приобретение  специализированного автомобильного федеральный закон от Заместитель главы  2020 год Обеспечение 



транспорта, оснащенного подъемными устройствами 

для инвалидов колясочников  
01.12.2014                  № 

419-ФЗ, областные 

государственные 

программы 

муниципального 

образования – Ершичский 

район Смоленской области 

 

беспрепятст

венного 

доступа 

инвалидов к 

общественн

ому 

транспорту 

2 Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности, предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 

нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодалении  барьеров,препятствующих пользованию объектами и 

услугами. 

2.1 Включение требований к обеспечению условий 
доступности  для инвалидов в административные 
регламенты предоставления муниципальных услуг 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

Заместитель Главы 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

2016 год Усовершенст

вование 

предоставлен

ия 

муниципальн

ых услуг 

2.2 Мониторинг в сфере обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к объектам социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуры 

 

областной закон «Об 

обеспечении 

беспрепятственного 

доступа инвалидов к 

объектам социальной, 

инженерной  

транспортной 

инфраструктуры и 

пользования услугами в 

Смоленской области 

Заместитель Главы 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

2016-2020 

годы 

 

обеспечение 

беспрепятствен

ного доступа 

инвалидов к 

приоритетным 

объектам 

социальной 

инфраструктур

ы 

 

2.3 Обеспечение доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления Ершичского района Смоленской 

области с Помощью Интернет-сайта 

 Заместитель Главы 

муниципальногообразовани

я- Ершичский район 

Смоленской области 

2014-2020 

годы 

 

повышение 

качества 

предоставлени

я 

информации о 

деятельности о 

органов 

местного 

самоуправлени

я 



Ершичского 

района 

Смоленской  

области , с 

помощью 

Интернет-

сайта для 

слабовидящи

х людей 

 

2.4 Инструктирование или обучение специалистов, работающих 

с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов социальной и транспортной 

инфраструктуры и услуг в соответствии с законодательство 

м Российской Федерации 
 

Федеральный закон от 

01.12.2014№ 419-ФЗ 

 

Начальник отдела по 

культуре Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области, 

Начальник отдела по 

образованию Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 

2016 год усовершенст

вование 

предоставлен

ия 

муниципальн

ых услуг 

 

2.5 Участие в обучающих мероприятий для специалистов 

психолого- медико педагогических комиссий, 

образовательных учреждений по 

Вопросам реализациии ндивидуальной программы 

Реабилитации ребенка-инвалида в части получения детьми- 

Инвалидами образования обычных образовательных 

учреждениях 
 

Государственная 

программа Российской 

Федерации «Доступная 

среда» на 2011-2015 годы 

 

Начальник отдела по 

образованию 

Администрации 

муниципального 

образования- 

Ершичский 

район 

 

2015-2020 

годы 

 

усовершенст

вование 

предоставлен

ия 

муниципальн

ых услуг 

 

2.6 Обеспечение инвалидов по зрению экземплярами 

документов в специальных доступных форматах на 

различных носителях информации в специальных 

муниципальных библиотеках 
 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

 

Начальник отдела по культуре 

Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 Обеспечение 

беспрепятстве

нного доступа 

инвалидов к 

приоритетным

объектам 

социальной 



инфраструктур

ы 

 

2.7 Организация доступности инвалидов к материалам 

электронных ресурсов муниципальных библиотек 
 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

 

Начальник отдела по культуре 

Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 обеспечение - 

годы 

беспрепятств

енного 

доступа 

инвалидов к 

информации 

2.8 Разработка плана мероприятий на 2015-2018 годы по 

реализации первого этапа Концепции государственной 

семейной политики в Российской Федерации на период 

до 2025 года в Ершичском районе Смоленской области 
 

 Начальник отдела по 

образованию Администрации 

муниципального 

образования- Ершичский 

район Смоленской области 

 

2015 год  

2.9 Проведение работы, направленной на снабжение 

инвалидов информацией о товарах, продуктах 

питания, предназначенных для населения, в 

доступных и пригодных для инвалидов форматах с 

учетом разных форм 
 

 

 Администрация 

муниципального 

образования- 

Ершичский район 

 

2015-2020 

годы 

обеспечение 
годы 
беспрепятств

гонного   
доступа 
инвалидов к 
информации 
товарах, 
продуктах 

питания 

 

 

 


